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Spørgsmål nr. 370 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Under henvisning til, at spørgsmålene tidligere har været 
stillet til justitsministeren hvor denne har undladt at besvare 
spørgsmålene med henvisning til PET-kommissionens arbej-
de og under henvisning til PET-kommissionens rapport bedes 
ministeren oplyse: 

Om anvendelsen af penetratorer også før februar 1983 kræ-
vede udtrykkelig tilladelse fra justitsministeren i hvert enkelt 
tilfælde?”

Svar:

Det kan oplyses, at der den 7. februar 1983 efter godkendelse af Regerin-

gens Sikkerhedsudvalg blev fastsat retningslinjer om Politiets Efterret-

ningstjenestes efterforskning på det politiske område.

Retningslinjerne, der er optrykt som bilag til PET-kommissionens beret-

ning (bind 3, s. 319), angår bl.a. anvendelsen af såkaldt penetrering i for-

bindelse med efterforskning rettet mod politiske bevægelser. Det følger 

af retningslinjerne, at penetrering kun må foretages efter forudgående 

godkendelse fra centralafdelingen, som altid vil forelægge spørgsmålet 

for den politisk ansvarlige minister. Som det fremgår af PET-

kommissionens beretning (bind 3, s. 217), blev denne del af retningslin-

jerne indsat, bl.a. efter at Politiets Efterretningstjeneste havde haft drøf-

telser med Justitsministeriet.

Politiets Efterretningstjeneste har oplyst, at efterretningstjenesten ikke i 

dag er i besiddelse af materiale, som kan belyse spørgsmålet om, hvor-

vidt penetrering i forhold til politiske bevægelser før februar 1983 skulle 

forelægges for den politisk ansvarlige minister.

Der kan i den forbindelse i øvrigt henvises til PET-kommissionens beret-

ning (bind 4, s. 162), hvor det er anført, at der indtil retningslinjerne fra 

1983 ikke fandtes eksternt fastsatte specifikke retningslinjer for Politiets 

Efterretningstjenestes anvendelse af personer som kilder. I beretningen 

(bind 4, s. 125) er nærmere beskrevet, i hvilket omfang efterretningstje-

nesten i praksis indtil 1983 indhentede justitsministerens godkendelse af 

tjenestens anvendelse af agenter/penetratorer.


